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Сплоченность рассматривается как одна из центральных характеристик малой группы. Общественная ценность познания механизмов сплочения людей многогранна. Однако, прежде всего, сплоченность – это способность членов группы, коллектива, к эффективным совместным действиям. Чаще всего именно благодаря ей мобилизуются личностные резервы, возможности и человеческий потенциал всей группы. Довольно популярным сейчас является исследование трудовых коллективов на предмет сплоченности, и это неспроста, ведь трудовой коллектив занимает в жизни любого человека значительное место, равно как и работа, которой уделяется основной временной фонд каждого дееспособного гражданина на этой планете. Работе и вместе с ней коллегам по производственной деятельности в социологии присваивается главная функция вторичной социализации индивида. Именно вместе с профессиональным совершенствованием и с приобретением навыков делового общения и совместной деятельности происходит становление социально зрелой, устоявшейся личности. Более того, изучение трудовых коллективов выгодно и для владельцев собственного бизнеса. Особенно в условиях нестабильности рыночных отношений, постоянных перемен и растущей конкуренции, требуется команда людей, которые способны гибко и быстро реагировать на вызовы внешнего мира, тем самым закрепляя позиции компании и приумножая ее прибыль.
Помимо социологов феноменом сплоченности интересуются представители различных ответвлений психологии, а именно социальной, организационной, юридической, педагогической, спортивной и военной психологической науки. Несмотря на такое пристальное внимание со стороны социологии и психологии, можно с уверенностью сказать, что феномен сплоченности до сих пор содержит множество неясностей для ученых в своей природе. Самым ярким подтверждением недостатка знания служит отсутствие универсальной, однозначной дефиниции сплоченности. Например, в социальной психологии больше делается акцент на психофизиологических, эмоциональных, когнитивно-оценочных аспектах сплочения индивидов внутри группы. Безусловно, индивидуальные, внутриличностные факторы влияют на формирование взаимных притяжений или отторжений, однако не стоит забывать и об идеологических, моральных, социально-организационных, деятельностных, системно-интеграционных, культурных и других факторах, которые имеют преимущественно социальное происхождение. Пока не изучено действие всех возможных факторов, влияющих на сплоченность, представляется маловероятным и формирование какой-нибудь общей стройной теории сплоченности и ее универсальной дефиниции. По мнению автора дипломной работы, именно социология как наука способна интегрировать как можно больше теоретических концепций и предложить наиболее удовлетворительный вариант. Но в настоящий момент далеко не все подходы к изучению сплоченности исчерпаны, поэтому еще рано говорить о формировании полного систематического концептуального аппарата.
Исследователи подчеркивают, что высокая степень сплоченности положительно сказывается на результативности и надежности коллективной трудовой деятельности, на способности быстро справляться с новыми проблемами и возникающими конфликтами. С другой стороны, стоит не забывать и об обратном эффекте сплочения: группа людей может коллективно отказаться от выполнения тех или иных возложенных на них обязанностей и устроить забастовку, бойкот. Они могут выступить с требованиями о повышении заработной платы или о смене руководства, иногда привлечение внимания к себе доходит и до демонстративной порчи имущества. В связи с этим, необходимо отметить актуальность изучения феномена: групповая сплоченность – это серьезная социальная сила, которая может обернуться как повышенной результативностью рабочей деятельности, так и наоборот, её критическим снижением.
Проблема исследования заключается в различном потенциале формирования сплоченности трудовых коллективов в организациях.
Цель выпускной квалификационной работы состоит в том, чтобы выявить основные факторы формирования сплоченности трудовых коллективов в организациях разного типа: коммерческой и государственной.
Для достижения цели потребовалось выполнить следующие задачи:
1) Рассмотреть существующие теоретические подходы к изучению сплоченности и на основе их анализа выработать рабочее определение;
2) Составить программу исследования и подобрать соответствующий инструментарий;
3) Провести 2 исследования в бюджетной и коммерческой организациях;
4) Осуществить сравнительный анализ полученных данных и сделать выводы о природе сплоченности в изученных организациях;
5) Выработать рекомендации по оптимизации формирования сплоченности внутри трудовых коллективов.
Объект исследования – это трудовой коллектив, а предмет – сплоченность.
Теоретической и методологической базой дипломной работы являются: концепция культурного капитала П. Бурдье с дополнениями и доработками В. Радаева, ценностно-ориентированный подход к исследованию сплоченности А. В. Петровского и социометрическая методика.
[bookmark: _GoBack]Основной гипотезой исследования выступает предположение, что коллектив коммерческой компании окажется сплоченнее, чем государственной, в виду наличия специализированной кадровой политики, направленной на укрепление положительных взаимоотношений между работниками.
Обосновать выбор объектов для сравнения очень просто: в коммерческих и бюджетных организациях происходит характерное для каждого построение рабочего процесса. Предполагается, что в бюджетной организации рабочая деятельность стабильнее, чем в коммерческой, и это свойство способно значительно повлиять на сплоченность или разобщенность трудовых коллективов. Другими словами, проведение такого сравнительного анализа обусловлено необходимостью проверки такого фактора, как стабильность выполняемой сотрудниками работы. Помимо фактора стабильности, учитываются также параметры, истоки которых восходят к пониманию и определению феномена сплоченности. Теоретическая часть данной дипломной работы посвящена рассмотрению существующих подходов к видению сплоченности как явления. Далее на основе рассмотренных теоретических концепций были выделены наиболее существенные, крупные теоретические аспекты, и сформировано, опираясь на них, рабочее определение сплоченности. Из полученного определения были выведены новые факторы сплоченности, способы измерения которых подбирались в соответствии с теоретической базой и наработками ученых предшествующих лет. Задачи эмпирического исследования заключались в последовательной проверке всех ранее выделенных факторов, влияющих на формирование сплоченности, трансформированных в инструментарий посредством операционализации.
В итоге есть все основания считать полученные результаты обладающими более многосторонней характеристикой изучаемого явления, так как диагностика производится с учетом нескольких факторов формирования сплоченности. При этом существующий ценностно-ориентированный подход к изучению сплоченности дополнен новым видом измерения, а именно фиксацией схожести людей, построения прочной социальной сети, которой, несомненно, можно назвать трудовой коллектив, исходя из общности культурного капитала работников. Предпосылкой взаимной привлекательности, притяжения людей друг к другу является общее прошлое, социальный опыт, переданный человеку посредством воспитания, окружающей среды, где он провел свои ранние детские годы, а также общее восприятие действительности, в которой мы живем. Преломленное восприятие реальности часто выражается с помощью искусства, произведений культуры, которые люди склонны оценивать по-разному или одинаково, но, в общем и целом, в самом процессе оценивания они ориентируются и опираются на свое прошлое. Все наши вкусы и предпочтения, так или иначе, социально детерменированы и, соответственно, могут быть измерены и должны изучаться в рамках социологической науки.
Итак, сначала планируется изучить багаж накопленных знаний предшествующих лет по тематике, заодно рассмотреть особенности управления и взаимодействий в коллективах коммерческой и бюджетной организаций, а затем представить результаты собственных исследований на предмет сплоченности. После проведения сравнительного анализа полученных данных, автор намерен вывести основные рекомендации по улучшению сплочения трудовых коллективов и подвести итоги всей проделанной работе.
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Можно сказать, что первым в своих трудах идеи социальной сплоченности коснулся Э. Дюркгейм, в основных работах которого как раз и упоминается такой термин как социальная солидарность. Э. Дюркгейм в целом и пытался обосновать идею зависимости людей друг от друга, форма же их сосуществования вместе зависит от типа общества, в котором данные индивиды проживают. Так, Э. Дюркгеймом выделялось два типа общества: традиционное и современное, которым соответствовал свой тип социальной солидарности. Механическая солидарность считается свойственной для традиционного, архаического общества, где отсутствует разделение труда, и основывается на неразвитости и сходстве составляющих общество индивидов. «В обществе, где эта солидарность очень развита, индивид не принадлежит себе; он буквально вещь, которой располагает общество. Поэтому в таких социальных типах личные права еще не различаются от вещественных»[footnoteRef:1]. Противоположностью данного вида солидарности является органическая солидарность, которая базируется уже на личностях со своей индивидуальной сферой деятельности, а не на простой совокупности индивидов, подчиняющихся обществу благодаря применению репрессий и других жестких методов наказания. Также важным элементом органической солидарности считается разделение труда. В конце XIX столетия по мнению Э. Дюркгейма «механическая солидарность, существующая в начале одна или почти одна, прогрессивно утрачивает почву; мало-помалу берет верх органическая солидарность; таков исторический закон»[footnoteRef:2]. Более того, социолог подчеркивал, что благосостояние общественной жизни могут улучшить профессиональные корпорации. Так, рассуждая о причинах такого феномена как самоубийство, он приводит следующий аргумент: «так как профессиональная жизнь есть почти вся жизнь, то влияние корпорации

[…]

Участвую в большинстве видовдеятельности. (2)
Участвую в одних видах деятельности и не участвую в других. (1)
Не чувствую, что являюсь членом группы. (1)
Очень хотел бы остаться в своей группе. (2)
Скорее всего, остался бы в своей группе. (2)
Не вижу никакой разницы.(1)
Не знаю, трудно сказать. (1)

[bookmark: _Toc449911334]Приложение №7. «Оценка возможности решать серьезные деловые вопросы с сотрудниками и возможности проводить свободное внерабочее время с ними работников ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области»
Как много коллег смогло бы помочь работникам с выполнением важного задания (кол-во человек, max -6)
С кем из коллег сотрудники смогли бы запросто встретиться в неформальной обстановке, провести совместно досуг (кол-во человек, max -6)

Половина коллег. (3)
Только один человек. (2)
Никто. (1)
Со всеми коллегами (1).
С половиной коллег. (3)
Только с одним человеком. (2)

[bookmark: _Toc449911335]Приложение №8. «Фотографии рабочих мест трудового коллектива ОКУ «Государственный архив документов по личному составу по Липецкой области»
[image: D:\универ\15-16г\охох\фотки архив\гулевская 3.JPG]
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[bookmark: _Toc449911336]Приложение №9. «Социально-демографические характеристики и определение стиля руководства начальства работниками ООО «КомпасЛидера»
№
Пол
Стиль руководства начальника
Возраст
Опыт работы

1
ж
Попустительский
26-30 лет
Больше 3-х лет

2
ж
Коллегиальный
До 25 лет
1 год - 3 года

3
ж
Коллегиальный
До 25 лет
1 год - 3 года

4
м
Попустительский
26-30 лет
1 год - 3 года

5
ж
Коллегиальный/попустительский
До 25 лет
От 6 месяцев до 1 года

[bookmark: _Toc449911337]Приложение №10. «Характеристика состояний культурного капитала работников ООО «КомпасЛидера»
Объективированное состояние культурного капитала работников
Институционализированное состояние культурного капитала работников

Основные способы проведения досуга (кол-во человек, max -5)
Литературные и визуальные предпочтения (кол-во человек, max- 5)
Частые темы для общения с близкими друзьями (кол-во человек, max- 5)
Достигнутый уровень образования (кол-во человек, max -5)
Наличие ученой степени (кол-во человек, max -5)
Субъективная оценка престижности второй ступени обучения (кол-во человек, max -5)

Социальные сети (4)
Жанры литературы: роман (4) и учебная, по саморазвитию (4)
Фильмы: комедия (4)
Отпуск и отдых (4)
Работа, профессиональные планы (4)
Высшее (2)
Незаконченное высшее (2)
Среднее специальное (1)
Нет (5)
Оценка «4» из пяти (3)
Оценка «3» из пяти (1)
Оценка «2» из пяти (1)

Инкорпорированное состояние культурного капитала работников

Субъективная оценка стремления к пониманию сути книги или фильма (кол-во человек, max -5)
Уровень образования родителей (кол-во человек, max -5)
Место жительства во время обучения в школе (кол-во человек, max -5)
Субъективная оценка уровня знания английского языка (кол-во человек, max -5)
Субъективная оценка частоты неуверенности в написании,
произношении слов русского языка (кол-во человек, max -5)

Делают выводы о любом произведении сразу же. (3)
Делают выводы о любом произведении сразу же, однако через несколько часов могут кардинально поменять свои взгляды.(1)
Достаточно долго размышляют над только что прочитанным/увиденным, после чего формируется мнение. (1)
У обоих есть высшее (4)
У одного из них есть высшее (1)
Другой город (3)
Санкт-Петербург (2)
Разговорный (2)
Хороший (1)
Базовый (1)
Не знаю этот язык (1)
Около 3-х раз в месяц и чаще (4)
Около 1 раза в месяц и реже (1)

[bookmark: _Toc449911338]Приложение №11. «Общая степень удовлетворенности работой в организации и удовлетворенности своим трудовым коллективом работниками ООО «КомпасЛидера»

[bookmark: _Toc449911339]Приложение №12. «Оценки принадлежности к трудовому коллективу и оценки уникальности, незаменимости коллектива работников ООО «КомпасЛидера»
Оценка принадлежности сотрудников к трудовому коллективу (кол-во человек, max -5)
Оценка уникальности, незаменимости коллектива для сотрудников (кол-во человек, max -5)

Чувствую себя ее членом, частью коллектива. (3)
Участвую в большинстве видов деятельности. (1)
Не чувствую, что являюсь членом группы. (1)
Очень хотел бы остаться в своей группе. (1)
Скорее всего, остался бы в своей группе. (1)
Не вижу никакой разницы.(1)
Да, очень хотел бы перейти. (1)
Не знаю, трудно сказать. (1)

[bookmark: _Toc449911340]Приложение №13. «Оценка возможности решать серьезные деловые вопросы с сотрудниками и возможности проводить свободное внерабочее время с ними работников ООО «КомпасЛидера»
Как много коллег смогло бы помочь работникам с выполнением важного задания (кол-во человек, max -5)
С кем из коллег сотрудники смогли бы запросто встретиться в неформальной обстановке, провести совместно досуг (кол-во человек, max -5)

Все коллеги. (2)
Половина коллег. (2)
Только один человек. (1)
Со всеми коллегами (1).
С половиной коллег. (1)
Со всеми, кроме одного человека. (1)
Только с одним человеком. (2)

[bookmark: _Toc449911341]Приложение №14. «Фотографии рабочих мест трудового коллектива ООО «КомпасЛидера»
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Фотография №1.
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Фотография №2.
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Фотография №5.
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Фотография №6.
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Фотография №7.
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[bookmark: _Toc449911342]Приложение №15. «Сводная таблица анализа фотографий рабочих мест коллективов коммерческой и бюджетной организаций с помощью программы MAXQDA»
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