Рецензия

на выпускную квалификационную работу

Андреевой Марии Анатольевны

«Формирование сплоченности трудового коллектива: сравнительный анализ
коммерческой и государственной организаций»

Выпускная бакалаврская работа М. А. Андреевой посвящена актуальной проблеме формирования сплоченности трудового коллектива в коммерческой и государственной организациях. В качестве теоретической базы дипломантка избирает концепцию культурного капитала П. Бурдьё, работы В. Радаева и А. В. Петровского. Характеристика степени разработанности проблемы позволяет автору сформулировать следующую гипотезу: ввиду наличия специализированной кадровой политики, направленной на укрепление положительных взаимоотношений между работниками коллектив коммерческой компании окажется сплоченнее, чем государственной.

Теоретическая глава демонстрирует хорошее знакомство с социологической теорией. Автор подробно излагает соответствующие идеи классиков социологии и ее современных представителей, наиболее подробно останавливаясь на теории Бурдьё. Обращает на себя внимание, что кейс-стади как метод исследования также подробно рассмотрен, включая историю его развития в социологии. В целом, характеристика теоретических основ исследования приводит к очень положительному впечатлению.

Прикладное исследование было проведено с помощью нескольких методов (особенно обращает на себя внимание метод фотografie рабочего места). В результате автор приходит к выводу, что его первоначальная гипотеза не подтвердилась. Трудовой коллектив государственного предприятия оказался сплоченнее, чем коллектив коммерческого несмотря на наличие корпоративных мероприятий. В известной мере это является очевидным, так как коммерческие предприятия ориентированы на извлечение прибыли и могут вводить конкурентные методы во внутреннюю среду своей организации в целях роста эффективности. Тогда корпоративные мероприятия – это только компенсация негативного эффекта от внешней конкурентной внутренней среды. Вместе с тем, это «очевидное» положение нуждается в доказательстве, которую автор продемонстрировал с помощью обращения к методам прикладной социологии. Работа не лишена некоторых неточностей. Например, автор указывает в качестве рекомендации следующие положения:

«Руководителям отделов по возможности стараться выстраивать одинаковую унифицированную модель поведения со своими подчиненными. Как бы не был хорош

индивидуальный подход, его все равно необходимо исключать из поведения руководителя, или использовать умеренно» (с.53).

Можно отметить, что в работе не содержится достаточное количество данных, которые могли бы убедительно доказать, что индивидуальный подход нецелесообразен. В связи с этим возникает вопрос, что автор понимает под «индивидуальным подходом»? Что означает, использовать индивидуальный подход «умеренно»?

Указанные замечания не снижают высокой оценки работы. Работа содержит определенные элементы научной новизны как в плане предложенных мультимедиаальных методов, так и в плане достигнутых результатов, поэтому часть ее положений можно рекомендовать к публикации.

Таким образом, выпускная квалификационная работа **Андреевой Марии Анатольевны, написанная по теме «Формирование сплоченности трудового коллектива: сравнительный анализ коммерческой и государственной организаций»** отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам

бакалавра и может быть принята к защите перед Государственной аттестационной комиссией и заслуживает высокой положительной оценки.

Доцент кафедры медиакоммуникационных

технологий Санкт-Петербургского государственного

института кино и телевидения,

кандидат исторических наук

Павенков Владимир Григорьевич

17.05.2016